1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 137 - REITORIA, DE 4 DE JULHO DE 2018

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

Concurso Público para Provimento de Cargos da Carreira de Servidores Técnico-Administrativos

em Educação

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE –
IFFluminense, nomeado pelo Decreto Presidencial de 5 de abril de 2016, publicado no Diário Oficial da
União (DOU) de 6 de abril de 2016, no uso de suas atribuições legais, torna públicos o resultado final na
prova prática, para o cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, o resultado final na perícia
médica dos candidatos que se declararam com deficiência, o resultado final no procedimento de
verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos que se
autodeclararam pretos e pardos e o resultado final no concurso público para provimento de cargos de
Técnico-Administrativo em Educação, Níveis de Classificação “C”, “D” e “E”, do Quadro de Pessoal
Permanente dos diversos Campi e Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Fluminense, de acordo com o Edital nº 236, de 28 de dezembro de 2017, e suas alterações.
1 DO RESULTADO FINAL NA PROVA PRÁTICA
1.1 Resultado final na prova prática, na seguinte ordem: cargo, número de inscrição, nome do candidato
em ordem alfabética e nota final na prova prática.
1.1.1 TRADUTOR INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS
1832334, Daniel Enes de Almeida, 65.50 / 1825371, Ester Vitoria Basilio Anchieta, 25.17 / 1821753,
Felipe Giraud Moraes, 96.84 / 1844885, Haila Lopes de Sousa, 46.50 / 1826068, Natan Matias Mata da
Silva, 84.33 / 1851367, Patricia de Oliveira Muniz Freire, 26.83 / 1850099, Redson Lopes Calixto Junior,
15.50 / 1824732, Viviane Ramalho Cavalcante de Sousa, 72.17 / 1854289, Wellington Santos de Paula,
50.16.
1.1.1.1 Resultado final na prova prática dos candidatos que se autodeclararam negros, na seguinte
ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova prática.
1850099, Redson Lopes Calixto Junior, 15.50 / 1854289, Wellington Santos de Paula, 50.16.
2 DO RESULTADO FINAL NA PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM COM
DEFICIÊNCIA
2.1 Relação final dos candidatos considerados na perícia médica pessoas com deficiência, na seguinte
ordem: cargo, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
2.1.1 ASSISTENTE DE ALUNO
1828463, Pedro Henrique Manhaes Coelho.
2.1.2 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO
1821011, Guilherme Jorge Mezentier da Cruz / 1854524, Isaias Ribeiro.
2.1.3 REVISOR DE TEXTOS BRAILLE
1822677, Renato Ferreira da Costa.
2.1.4 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
1825159, Deborah Buckley.

2

3 DO RESULTADO FINAL NO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO VERIFICAÇÃO DA CONDIÇÃO
DECLARADA PARA CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS QUE SE
AUTODECLARARAM PRETOS E PARDOS
3.1 Relação final dos candidatos considerados negros no procedimento administrativo de verificação da
condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos que se autodeclararam pretos e
pardos, na seguinte ordem: cargo, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
3.1.1 ASSISTENTE DE ALUNO
1847530, Magno Luiz Tavares Bessa.
3.1.2 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO
1827882, Carlos Vitor Lopes Santanna / 1823783, Francielle Tavares Gomes Batista / 1843781, Natalia
Azevedo Pedra.
3.1.3 TRADUTOR INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS
1850099, Redson Lopes Calixto Junior / 1854289, Wellington Santos de Paula.
3.1.4 ADMINISTRADOR
1823190, Antonio Carlos da Silva.
3.1.5 ARQUIVISTA
1841800, Flaviano Pereira Fernandes.
3.1.6 NUTRICIONISTA – HABILITAÇÃO
1843312, Caroline Ferreira Veloso Soares.
3.1.7 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
1823409, Eduardo Viana Cesario Junior / 1849231, Evania Maria Ferreira do Nascimento / 1831150,
Janaina de Oliveira dos Santos / 1822717, Mariana Oliveira Manhaes / 1843528, Tiago Fernandes
Cerqueira Lima.
4 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO
4.1 Resultado final no concurso público, na seguinte ordem: cargo, número de inscrição, nome do
candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso público.
4.1.1 ASSISTENTE DE ALUNO
1854878, Carolina Pessanha Gonçalves, 84.00, 1 / 1849552, Gabriela da Costa Vieira Bard, 74.00, 2 /
1828647, Juliano Silva Gomes, 74.00, 3.
4.1.1.1 Resultado final no concurso público do candidato considerado na perícia médica pessoa com
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato, nota final e classificação final
no concurso público.
1828463, Pedro Henrique Manhaes Coelho, 64.00, 1.
4.1.1.2 Resultado final no concurso público do candidato considerado negro no procedimento
administrativo de verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos
candidatos que se autodeclararam pretos e pardos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato, nota final e classificação final no concurso público.
1847530, Magno Luiz Tavares Bessa, 66.00, 1.
4.1.2 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO
1842395, Wayner Silverio Lage Rios, 94.00, 1 / 1832639, Vaniza Oliveira Freitas, 92.00, 2 / 1839635,
Paulo Sergio Ribeiro da Silva Junior, 92.00, 3 / 1828941, Fabricio de Oliveira Boechat Soares, 90.00, 4 /
1824813, Angela Maria Gomes Barbosa, 86.00, 5 / 1852791, Fabricio Tavares Caetano Lima, 86.00, 6 /
1825938, Robert Alves dos Santos, 86.00, 7 / 1837763, Flavio Pires Constantino da Silva, 86.00, 8 /
1822818, Juliana Aparecida de Souza Padua Koch, 84.00, 9 / 1822755, Daniel Soren Presgrave, 84.00, 10.
4.1.2.1 Resultado final no concurso público do candidato considerado na perícia médica pessoa com
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato, nota final e classificação final
no concurso público.
1821011, Guilherme Jorge Mezentier da Cruz, 66.00, 1.

3

4.1.2.2 Resultado final no concurso público do candidato considerado negro no procedimento
administrativo de verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos
candidatos que se autodeclararam pretos e pardos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato, nota final e classificação final no concurso público.
1827882, Carlos Vitor Lopes Santanna, 84.00, 1 / 1843781, Natalia Azevedo Pedra, 84.00, 2 / 1823783,
Francielle Tavares Gomes Batista, 84.00, 3.
4.1.3 TÉCNICO EM SECRETARIADO
1841440, Aline Alvim da Cunha, 82.00, 1 / 1846938, Ana Carla Silva Alves Fernandes, 74.00, 2 / 1824414,
Anderson Correa Faria, 70.00, 3 / 1839150, Leandro Marlon Barbosa Assis, 68.00, 4.
4.1.4 TRADUTOR INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS
1821753, Felipe Giraud Moraes, 83.42, 1 / 1826068, Natan Matias Mata da Silva, 80.17, 2 / 1832334,
Daniel Enes de Almeida, 72.75, 3 / 1824732, Viviane Ramalho Cavalcante de Sousa, 70.09, 4.
4.1.5 REVISOR DE TEXTOS BRAILLE
1822677, Renato Ferreira da Costa, 72.00, 1 / 1833998, Elvis Filgueiras Ramos, 66.00, 2 / 1847375,
Mineia Virginia Negrao, 62.00, 3.
4.1.5.1 Resultado final no concurso público do candidato considerado na perícia médica pessoa com
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato, nota final e classificação final
no concurso público.
1822677, Renato Ferreira da Costa, 72.00, 1.
4.1.6 ADMINISTRADOR
1830761, Marciano Lopes Rodrigues, 76.00, 1 / 1845520, Willian Silva Coutinho, 76.00, 2 / 1822483,
Fernando Rufino de Barros, 76.00, 3 / 1841882, Wellington Delatorre Borges, 76.00, 4 / 1843236, Luisa
Soares Paulo, 76.00, 5 / 1827776, Carlos Arthur Vieira Monteiro, 74.00, 6.
4.1.6.1 Resultado final no concurso público do candidato considerado negro no procedimento
administrativo de verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos
candidatos que se autodeclararam pretos e pardos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato, nota final e classificação final no concurso público.
1823190, Antonio Carlos da Silva, 68.00, 1.
4.1.7 ARQUIVISTA
1842754, Danielle Matos Gonçalves, 74.00, 1 / 1825663, Lindemberg da Costa Oliveira, 72.00, 2 /
1827683, Jamille Abreu Passalini de Sousa, 68.00, 3 / 1825469, Tiago Vinicios Policarpo Cortes, 68.00, 4.
4.1.7.1 Resultado final no concurso público do candidato considerado negro no procedimento
administrativo de verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos
candidatos que se autodeclararam pretos e pardos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato, nota final e classificação final no concurso público.
1841800, Flaviano Pereira Fernandes, 60.00, 1.
4.1.8 ENFERMEIRO – ÁREA
1848615, Rafael de Oliveira Cardoso, 64.00, 1 / 1834494, Suellen Gomes Barbosa Assad, 62.00, 2.
4.1.9 MÉDICO – ÁREA DE PSIQUIATRIA
1826067, Carolina Cassiano Rangel, 64.00, 1 / 1826707, Evandro de Oliveira Ramos, 62.00, 2 / 1828724,
Walter dos Santos Gonçalves, 60.00, 3.
4.1.10 NUTRICIONISTA – HABILITAÇÃO
1822251, Gessica Castor Fontes de Lima, 76.00, 1 / 1821976, Mariah Fernandes da Silva Barcelos, 74.00,
2 / 1827326, Patricia Walker, 70.00, 3 / 1823754, Ellen Reis de Goes, 70.00, 4.
4.1.10.1 Resultado final no concurso público do candidato considerado negro no procedimento
administrativo de verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos
candidatos que se autodeclararam pretos e pardos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato, nota final e classificação final no concurso público.
1843312, Caroline Ferreira Veloso Soares, 64.00, 1.

4

4.1.11 PSICÓLOGO/ÁREA
1835401, Marcelo Cardoso da Silva, 76.00, 1 / 1842167, Handyara Aparecida Soares da Rocha, 72.00, 2 /
1843390, Ronalia Paulino Lessa, 68.00, 3 / 1840178, Mariane Teixeira Ferreira Souza, 66.00, 4 /
1822499, Maria Clara Goncalves Leal, 64.00, 5.
4.1.12 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
1822388, Cristina Bueno Alves dos Santos, 84.00, 1 / 1847718, Priscila Viana da Rocha, 80.00, 2 /
1825065, Ieni Silva Costa Morais, 76.00, 3 / 1848407, Gisele Gomes Alves, 76.00, 4 / 1832682, Giulia
Carvalho Candido, 74.00, 5 / 1846052, Mirian Manhaes Ribeiro Crespo, 74.00, 6 / 1828799, Loide Leite
Aragao Pinto, 74.00, 7 / 1843528, Tiago Fernandes Cerqueira Lima, 74.00, 8 / 1840383, Neyse de
Carvalho Ribeiro, 74.00, 9 / 1822717, Mariana Oliveira Manhaes, 74.00, 10 / 1849231, Evania Maria
Ferreira do Nascimento, 74.00, 11 / 1830833, Rayane Esperante Berriel, 74.00, 12 / 1825374, Livia
Ladeira Gomes, 74.00, 13.
4.1.12.1 Resultado final no concurso público do candidato considerado na perícia médica pessoa com
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato, nota final e classificação final
no concurso público.
1825159, Deborah Buckley, 62.00, 1.
4.1.12.2 Resultado final no concurso público do candidato considerado negro no procedimento
administrativo de verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos
candidatos que se autodeclararam pretos e pardos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato, nota final e classificação final no concurso público.
1843528, Tiago Fernandes Cerqueira Lima, 74.00, 1 / 1822717, Mariana Oliveira Manhaes, 74.00, 2 /
1849231, Evania Maria Ferreira do Nascimento, 74.00, 3 / 1831150, Janaina de Oliveira dos Santos,
74.00, 4.
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na prova prática, contra o
resultado provisório na perícia médica dos candidatos que se declararam com deficiência e contra o
resultado provisório no procedimento de verificação da condição declarada para concorrer às vagas
reservadas aos candidatos que se autodeclararam pretos e pardos estarão à disposição dos candidatos a
partir da data provável de 12 de julho de 2018, nos endereços eletrônicos http://selecoes.iff.edu.br e
http://www.cespe.unb.br/concursos/iff_18_tecnico.
5.1.1 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das respostas aos recursos.
5.2 O resultado final no concurso público fica devidamente homologado nesta data pelo Reitor do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Fluminense.

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO
REITOR